
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 13.09.2023 № 133 

 

О создании сил гражданской обороны и 

поддержании их в состоянии готовности 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14 

ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях», постановлением Правительства Саратовской области от 5 

сентября 2018 года № 491-П «О силах гражданской обороны и поддержании 

их в готовности к действиям», постановлением администрации 

Новоузенского муниципального района Саратовской области от 21.02.2023 

года № 43 «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в Новоузенском муниципальном районе», 

администрация Новоузенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

- Положение о силах гражданской обороны на территории 

Новоузенского муниципального района Саратовской области, согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению; 

- Перечень исполнительных органов власти, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления и организаций, создающих силы гражданской обороны на 

территории Новоузенского муниципального района Саратовской области, 

согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

2. Структурным подразделениям администрации Новоузенского 

муниципального района, создающим силы гражданской обороны, в пределах 

своих полномочий организовать их создание, подготовку и поддержание в 

состоянии готовности. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих 

деятельность на территории района, в пределах своих полномочий и в 

порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, организовать создание, 

подготовку и поддержание в состоянии готовности сил гражданской 

обороны. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

Новоузенского муниципального района Саратовской области от 30.12.2011 



года № 1506 «О поддержании сил и органов управления гражданской 

обороны Новоузенского муниципального района Саратовской области в 

готовности к действиям». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

на сайте администрации Новоузенского муниципального района Саратовской 

области. 

 

  

                            Глава 

Новоузенского муниципального района                                 А.А. Опалько



Приложение №1  

к постановлению администрации 

Новоузенского муниципального района 

от 13.09.2023 № 133 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о силах гражданской обороны 

в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области 

 

Ι. Общие положения 

  

1. Настоящее Положение о силах гражданской обороны на территории 

Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях», постановлением Правительства 

Саратовской области от 5 сентября 2018 года № 491-П «О силах гражданской обороны и 

поддержании их в готовности к действиям», постановлением администрации 

Новоузенского муниципального района Саратовской области от 21.02.2023 года № 43  

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

Новоузенском муниципальном районе» и определяет основы создания сил гражданской 

обороны и поддержании их в состоянии готовности на территории Новоузенского 

муниципального района Саратовской области. 

2. К силам гражданской обороны на территории Новоузенского 

муниципального района Саратовской области относятся: 

подразделения государственной противопожарной службы, осуществляющие 

деятельность на территории Новоузенского муниципального района; 

аварийно-спасательные формирования (аварийно-спасательные службы), 

созданные органами местного самоуправления (территориальные) и организациями 

(объектовые), осуществляющими деятельность на территории Новоузенского 

муниципального района; 

спасательные службы гражданской обороны, созданные администрацией 

Новоузенского муниципального района; 

нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне, созданные органами местного самоуправления и организациями, 

осуществляющими деятельность на территории Новоузенского муниципального района. 

3. Подразделения государственной противопожарной службы включают: 

структурное подразделение (структурные подразделения) Главного управления МЧС 

России по Саратовской области и подразделение (подразделения) Областного 

государственного учреждения «Противопожарная служба Саратовской области», 

осуществляющие деятельность на территории Новоузенского муниципального района. 

4. Администрация Новоузенского муниципального района может создавать, 

содержать и организовывать деятельность аварийно-спасательных формирований 

(аварийно-спасательных служб) для выполнения мероприятий на своих территориях в 

соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Новоузенского 

муниципального района и Планом действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Новоузенского муниципального района. 

5. Оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований, создаваемых 

на территории Новоузенского муниципального района, осуществляется в соответствии с 

Примерными нормами оснащения (табелизации) нештатных аварийно-спасательных 



формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и 

материалами, утвержденными приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об 

утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований». 

6. Структурные подразделения администрации Новоузенского 

муниципального района, создают, содержат и организовывают деятельность нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, 

согласно приложению №2. 

7. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне создаются на территории Новоузенского муниципального района с 

учетом Примерного перечня создаваемых нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденного приказом МЧС России 

от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне». 

8. Оснащение нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне, создаваемых на территории Новоузенского 

муниципального района, осуществляется в соответствии с Примерными нормами 

оснащения (табелизации) нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне специальными техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами, утвержденными приказом МЧС России от 

18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне». 

9. Структурные подразделения администрации Новоузенского 

муниципального района, создают и организовывают деятельность спасательных служб 

согласно приложению №2. 

Организация и порядок деятельности спасательной службы Новоузенского 

муниципального района определяется Положением о спасательной службе, которое 

разрабатывается структурным подразделением администрации Новоузенского 

муниципального района, согласовывается с руководителем соответствующей 

спасательной службы Саратовской области и утверждается Главой Новоузенского 

муниципального района. 

В случае отсутствия соответствующей спасательной службы Саратовской области, 

Положение о спасательной службе согласовывается с начальником управления 

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Правительства Саратовской 

области (по согласованию). 

10. Ведение учета сил гражданской обороны и оформление всех необходимых 

реестров возлагается на структурное подразделение (работника), уполномоченное на 

решение задач в области гражданской обороны администрации Новоузенского 

муниципального района. 

11. Поддержание в готовности сил гражданской обороны на территории 

Новоузенского муниципального района, обеспечивается: 

- созданием и оснащением сил гражданской обороны современными техникой и 

оборудованием; 

- проведением занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне и спасательных служб, проведением учений и тренировок по 

гражданской обороне; 

- определением порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской 

обороны в составе группировки сил гражданской обороны, создаваемой Новоузенским 

муниципальным районом. 



Приложение №2  
к постановлению администрации 
Новоузенского муниципального 
района от 13.09.2023 №  133 

 

Перечень 

исполнительных органов власти, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций, создающих 

силы гражданской обороны на территории Новоузенского муниципального района 

Саратовской области 

 
N 

п/п 

Наименование органов и организаций, 

создающих силы гражданской обороны 

Наименование создаваемых сил 

гражданской обороны 

Подразделения Государственной противопожарной службы 

1. «14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Саратовской области» 49-Пожарно-

спасательная часть по охране г. Новоузенска 

(по согласованию) 

подразделение Государственной 

противопожарной службы 

2. ОГУ «Противопожарная служба Саратовской 

области» отдельный пост пожарной охраны, с. 

Куриловка (по согласованию) 

подразделение Государственной 

противопожарной службы 

3. ОГУ «Противопожарная служба 

Саратовской области» отдельный пост 

пожарной охраны, с. Дмитриевка (по 

согласованию) 

подразделение Государственной 

противопожарной службы 

4. ОГУ «Противопожарная служба 

Саратовской области» отдельный пост 

пожарной охраны, п. Основной (по 

согласованию) 

подразделение Государственной 

противопожарной службы 

5. ОГУ «Противопожарная служба 

Саратовской области» отдельный пост 

пожарной охраны, с. Петропавловка (по 

согласованию) 

подразделение Государственной 

противопожарной службы 

Аварийно-спасательные формирования (аварийно-спасательные службы) 

(территориальные) 

1. ОГУ «Служба спасения Саратовской 

области» Новоузенское аварийно – 

спасательное формирование (по согласованию) 

Аварийно-спасательное звено 

Новоузенское аварийно – 

спасательное формирование 

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне (территориальные) 

1. Государственное учреждение 

здравоохранения Саратовской области 

«Новоузенская РБ» (по согласованию) 

Команда медицинского 

обеспечения  

2. Муниципальное бюджетное учреждение 

«Благодор» 

Группа инженерного и 

коммунально-бытового 

обеспечения 

3. Филиал акционерного общества 

коммунальных электрических сетей 

Саратовской области «Облкоммунэнерго» 

Новоузенские межрайонные электрические сети 

(по согласованию) 

Группа энергообеспечения 

населения и аварийно-

спасательных работ 

4. Государственное унитарное предприятие  Группа на объектах 



Саратовской области «Облводоресурс» 

Новоузенский (по согласованию) 

водоснабжения и водоотведения 

5. Новоузенские районные электрические сети 

заволжского производственного отделения 

филиала публичного акционерного общества 

«Россети Волга» - Саратовские 

распределительные сети (по согласованию) 

Группа на системах 

электрораспределения и 

электропотребления 

6. Филиал АО «Газпром газораспределение 

Саратовской области» в г. Новоузенск (по 

согласованию) 

Команда на системах 

газораспределения и 

газопотребления на объектах 

находящихся в ведении и 

входящих в сферу деятельности 

общества 

7. Ершовский филиал ФГБУ управление 

«Саратовмелиоводхоз» Новоузенский участок 

Звено противопаводковых 

мероприятий и безопасности 

гидротехнических сооружений 

8. МО МВД России «Новоузенский» 

Саратовской области (по согласованию) 

Команда охраны общественного 

порядка 

9. Управление образования администрации 

Новоузенского муниципального района 

Звено транспортного обеспечения 

10. Общество с ограниченной ответственностью 

«Автострада» (по согласованию) 

Группа дорожного обеспечения 

11. Государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение 

Саратовской области «Новоузенский 

агротехнологический техникум» (по 

согласованию) 

Звено технической службы 

12. Муниципальное унитарное предприятие 

«Новоузенский коммунальный комплекс» 

Звено временного обеспечения 

жильем населения 

13. Муниципальное унитарное предприятие 

«Новоузенский коммунальный комплекс»; 

МБУ «Благодор»; 

МО МВД России «Новоузенский» 

Саратовской области; 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ»; 

ОГУ «Новоузенская районная СББЖ»; 

Звено захоронения трупов в 

военное и мирное время 

14. ООО «Новоузенское коммунальное 

предприятие» 

Звено по обслуживанию ЗС ГО 

15. ООО «Новоузенскстрой» Звено по обслуживанию ЗСГО 

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне (объектовые) 

1. Государственное учреждение 

здравоохранения Саратовской области 

«Новоузенская РБ» (по согласованию) 

Нештатные формирования по 

обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской 

обороне 

 
 
 


